
	 	
	

	

 
PUBBLICAZIONI QUOTIDIANE: 

 
6 giugno 2018 

______________________________________________________________________________________ 
 
Il Sole 24 Ore: 

Ø Termini di decadenza senza raddoppio ma le vecchie regole resistono ancora (pag. 25): le 

dichiarazioni in corso di predisposizione nelle prossime settimane, come quelle inviate l’anno 

scorso, non sono più soggette al raddoppio dei termini di decadenza dell’accertamento da parte 

dell’amministrazione finanziaria, anche se emergono violazioni di tipo penale. L’abrogazione 

dell’Istituto infatti è ormai a regime con la conseguenza che l’ufficio potrà rettificare le prossime 

dichiarazioni entro il 31.12.2023, ovvero entro il 31.12.2025 in caso di omessa presentazione. 

Ø Nessun automatismo tra Srl e i soci (pag. 25): deve essere respinto l’appello dell’ufficio che ha 

fondato l’accertamento su indagini bancarie con presunzioni semplici, senza alcuna prova grave 

precisa e concordante.  E’ quanto emerge dalla sentenza 1615/01/2018 della Ctr Lazio. Il 

contenzioso scaturisce da indagini bancarie sui conti correnti di una società a responsabilità limitata 

e dei due soci al 50%, a seguito delle quali l’agenzia delle Entrate emette un accertamento per l’anno 

2009, rettifiche maggiori redditi per 176.116,00 euro e maggiori corrispettivi non contabilizzati pari 

a 231.577,36 euro.  

 

Italia Oggi: 

Ø Notifica ai familiari con paletti (pag. 32) – Cassazione ordinanza n. 14361/18 del 05/06/2018: La 

notifica effettuata nelle mani di un familiare del destinatario dell’atto è valida solo se avviene presso 

la residenza di quest’ultimo. 

Ø Socio libero dall’Irap (pag. 32) – Cassazione ordinanza n. 14339/18 del 05/06/2018: Niente Irap 

a carico del professionista se lo studio in cui egli opera è posseduto, allestito e gestito da una società. 

 

Eutekne: 

Ø Patent box, per il 2017 esercizio dell’opzione nel modello Redditi 2018 (pag. 4). 

Ø Interessi passivi per la costruzione di immobili merce sempre esclusi dal ROL (pag. 6): per la 

CTP di Reggio Emilia, gli interessi passivi su prestiti per la realizzazione di immobili merce sono 



	 	
	

	

deducibili senza applicare la limitazione del ROL anche se la società ha deciso di non capitalizzarli 

siccome il valore di mercato degli stessi risulta inferiore al costo. 

Ø La nullità per non conformità catastale ha funzione fiscale (pag. 8). 

Ø Ricusabile il PM che giudica il contribuente in Commissione tributaria (pag. 2). 

Ø Società di comodo nel labirinto delle indicazioni sostitutive (pag. 3). 

Ø L’acquisto in comunione legale non cambia le regole per la prima casa (pag. 5): sentenza della 

Corte di Cassazione n.14236/2018. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	 	
	

	

PUBBLICAZIONI PERIODICHE: 
	

La settimana: dal 3 giugno al 9 giugno 2018   
_______________________________________________________________________________________ 
	
Le società:          N. ultima uscita 5/2018 

 

Il Fallimento:         N. ultima uscita 5/2018 

 

Il fallimentarista:      

   

Bollettino Tributario:        N. ultima uscita 9/2018 

 

Il Fisco:         N. ultima uscita 23/2018 

 
Rassegna Tributaria:        N. ultima uscita 2/2018 

 

Diritto e Pratica Tributaria:       N. ultima uscita 2/2018 

 

GT-Rivista di giurisprudenza tributaria:     N. ultima uscita 4/2018 

 

Diritto e Pratica Tributaria Internazionale:     N. ultima uscita 3/2017 

 

Fiscalità e Commercio internazionale:      N. ultima uscita 6/2018 

 
 
Pratica Fiscale e Professionale:      N. ultima uscita 23/2018 

 

Corriere Tributario        N. ultima uscita 23/2018 

 
 
 
 
 
 
 



	 	
	

	

L’UFFICIO INFORMA: 
 

6 giugno 2018  
_______________________________________________________________________________________ 

Circolari Assonime:  

Ø N.1 – La prima legge annuale per il mercato e la concorrenza e le nuove competenze dell’Autorità 

dell’energia; 

Ø N.2 – Regime di cd. Branch exemption – Chiarimenti sulla compilazione dei modelli dichiarativi Redditi 

SC 2017 e IRAP 2017; 

Ø N.3 – La riqualificazione degli atti nell’imposta di registro; 

Ø N.4 – L’iperammortamento in caso di perizia tecnica giurata consegnata alle imprese nel 2018; 

Ø N.5 – Gli obblighi di informazione sulle politiche di diversità nella composizione degli organi sociali 

nelle società quotate; 

Ø N.6 – Semplificazioni in tema di elenchi Intrastat. 

Ø N.7 – Il Regolamento Consob in materia di informazioni non finanziarie: chiarimenti e questioni aperte. 

Ø N. 8 – I decreti di revisione e di coordinamento per le imprese IAS e OIC 

Ø N. 9 – IVA-Dichiarazione annuale per il periodo d’imposta 2017 

Ø N.10 – Valutazione dell’impatto ambientale (VIA) dei progetti pubblici e privati: recepimento della 

direttiva 2014/52/UE  

Ø N.11 – La nuova disciplina fiscale dei redditi finanziari percepiti da persone fisiche 

Ø N.12 – L’IVA erroneamente assolta dal cedente o prestatore: regime sanzionatorio e modalità di 

recupero da parte del fornitore o del cliente 

 

Risoluzioni Agenzia Entrate: 

 

 

Circolari Agenzia Entrate: 

 


